VII. Tum Hercules: Audi me, inquit, tu, et
 desine

b. *sed* cum Gronovio et Hueto probo. Olim *et*. At codd.
 α. β. γ. omittunt.

dicit Plin. H. N. II, 7. *Lugduni*: confirmat Sueton. Claud. c. 2. L. *Munatius* Plancus notus est e Cic. epil. ad Div. X. Cf. Gronov. ad Tacit. Annal. I, 13. et Ruhnen. ad Vellej. Patern. II, 63. Condidit Lugdunum a. u. c. 711. Vide Dion. Cass. 46, 50. quem laudavi ad Senecae Ep. 91, 14. *Municeps*, civis. Municipia enim sunt iure civitatis praeditae urbes, diversi tamen gradus. Cf. Rothii de re municipali Romanor. libr. II. 1801. *Licinius* Galliae praefectus et ipse natione Gallus crudelissime regnum et tyrannidem in gentem suam furtis et rapinis exercuit. Quum tandem a. u. 739. accusatus repetundarum timeret, ne Augustus graves a se sumeret poenas, omnes divitias istis furtis comparatas Augusto dixit se acervasse, et supplicio liberatus est; Dio Cass. 54, 21.

2. *mulio perpetuarius*, qui semper mulam veterinam ad vecturas et colligendum inde lucrum conductam habet et quacunque discurrit. *Xanthum* fluvium Troiae notum. Sensus: noli credere, hunc Claudium a Troia venire, aut inde oriundum esse. *duci* ad supplicium. *Solutae manus παραλελυμένης* exponit Huetus, debilis et tremens. *Putares — curabat*. Amartitudinem huius dicti quemque, vel me non monente, intelligere credo. Veritatem docet tota Claudii vita.

VII. Hercules Claudio persuadet, ut indicet sibi quid velit. Herculem sibi conciliat.

desine fatuari: venisti huc, ubi mures ferrum rodunt. Citius mihi verum, ne tibi alogias^a excutiam, dicito. Et quo terribilior esset, tragicus fit, et ait:

Exprime propere, sede qua genitus cluas, 2
Hoc ne peremtus stipite, ad terram accidas.
Haec clava reges saepe mactavit feros.
Quid nunc profatu vocis incerto sonas?

5 *Quae patria, quae gens mobile eduxit caput,*
Ediffere. equidem regna tergemini petens
Longinqua regis, unde ab Hesperio mari
Inachiam ad urbem nobile advexi pecus,
Vidi duobus imminens fluvii iugum,

Bb 3

Quod

a. *excutiam, dicito.* Ex ed. rom. et Beati recepi τὸ *dicito*, quod omnibus codd. abest. Versu 1. *cluas* ut tragico dignum Beat. Rh. recte praetulit e cod. suo weissenburg., quum in ed. sua ed. romanam sequens dedisset *dicas*. *Sede* tuentur α. a. b. g. at *stirpe* codd. c. h.

liat. 1. *Desine fatuari* factum agere, mōrari, ut aiebat Nero, referente Sueton. Ner. c. 33. *venisti huc — rodunt.* Febri, exponit Huetus in notis mss., Claudius securim minabatur: frustra es, inquit Hercules, nam in coelo ferri vis nulla est. Sic etiam locum hunc cepisse lo. Beckmannum Vir. ill. ad Antigon. Caryst. p. 32. monuit me Koelerus amiciss. *alogias*, ἀλογίας, ineptias, desimperitinentes. Hoc loco et in epist. Augustini ad Casulan. episc. 86. occurrit haec vox.

spectant ad Herculis expeditionem satis notam in Hispaniam, unde boves Geryonis *Inachiam ad urbem* i. e. Argos arcessit. cf. Apollodor. II, 5, 10. ibique Heynium. Rhodanum autem, in quem Arar (nunc Saone) apud Lugdunum influit, (cf. lul. Caesar. de Bell. Gall. 1, 12.) attigisse Herculem, docet fabula de pugna Herculis cum Liguribus, qui boves illos abigebant, et de Campo lapideo inter Massiliam et Rhodanum. Vide Heynium ad Apollod. I. 1. 13. Fortasse imitatus est Horatium Carm. I, 31, 7 sq.: Non rura, quae Liris quieta Mordet aqua taciturnus amnis. 14. *spiritus* i. e. vitae.

2. Versuum sensus est: Nisi statim dicas, quis sis, clava mea tibi metuenda est. Dic, esne Lugdunensis? 6 sq.

Quod Phoebus ortu semper obverso videt: 10
Ubi Rhodanus ingens amne praerapido fluit,
Ararque dubitans, quo suos cursus agat,
Tacitus quietis alluit ripas vadis.

Estne illa tellus spiritus altrix tui?

3 Haec fatis animose et fortiter. Nihilominus mentis
 suae non est, et timet *μωροῦ πληγῆν*. Claudius ut vi-
 dit virum valentem, oblitus nugarum, intellexit ne-
 minem parem sibi Romae fuisse: illic non habere se
 idem gratiae: Gallum in suo sterquilinio plurimum
 posse. Itaque quantum intelligi potuit, haec visus
 est dicere: Ego te, fortissime deorum Hercules, spe-
 ravi mihi affuturum apud ^b alios: et si quis a me noto-
 rem petisset, te fui nominaturus, qui me optime no-
 4 sti. Nam si memoria repetis, ego eram, qui tibi an-
 te templum tuum ius dicebam totis diebus mense lu-
 lio et Augusto. Tu scis, quantum illic miseriarum
 pertulerim, quum caudidos audirem; et diem et
 noctem: in quos si incidisses, valde fortis licet tibi
 videar-

Verfu 13. *vadis* vulgata et bona est. At *α.* in marg. habet *un-*
dis, unde *a.* et *b.* *undis* in textu habent et ed. rom. cum
 Beato Rh.

b. *alios* sc. deos. Moneo, ne quis *deos* emendet. Mox *ti-*
bi ante templum tuum pro glossem. habuit Schefferus: pes-
 sime. Mox *pertulerim*. At ed. rom. et codd. *α. a. b. h.*
contulerim. Sed vulgata praestat. Post *fortis licet* codd.
α. a. b. h. et ed. rom. dant: *tibi videaris*, quod recepi.

3. *Nihilominus* — *μωροῦ πληγῆν*. Stulti-ictum iram-
 que facile excandescentem Claudii timuit. Ioci causa
 Herculis fortitudo deprimi-
 tur: et illa proverbii men-
 tio: *Gallum* — *posse* bene ad
 Claudiam, qui Gallus ger-
 manus erat, refertur. *No-*
torem, Ciceronis cognitorem,
γνωσῆρα, qui tanquam no-
 tus adhiberi solet, ut alte-
 rum aliis ignotum noscitet et
 agnoscat. Cf. Senec. Epist.
 39, 1.

4. *Nam si* — *Augusto* quo
 tempore lites quiescerent
 (cf. Plin. Epp. VIII, 21. Stat.
 Silv. IV, 4, 40.). Rem con-
 firmant Sueton. Claud. c. 14.

et

videaris, maluisses Cloacas Augiae purgare: multo plus ego stercoreis exhausti.

VIII. ^a Sed quoniam volo **** non mirum, quod impetum in curiam fecisti: nihil tibi clusi est. Modo

B b 4

dic

a. *Sed quoniam volo **** non mirum.* Hic esse lacunam satis magnam apparet, et ab omnibus observatum est Viris doct. Codd. nihil auxilii praebent. Notulas itaque defectus apponi iussi. Graeca quae sequuntur in plerisque codd. aut profus omissa, aut valde corrupta, Beatus Rhen. tenuium vestigiorum ope e codice suo restituit, probantibus editor. insequentis. Fromondus *ὁς* addendum esse recte putabat, probante Hueto, qui sic scripsit in nott. mss. *ὁς οὔτε πράγματ' ἔχει, οὔτε ἄλλοις παρέχει.* Quae sequuntur abrupta sunt, alio aliud Herculi obiciendo: sed corrupta quoque esse quivis videt. *Si, mi Hercules,* feci e vocibus *mehercules*, Kortio et Sonntagio praeuentibus. *cuius mensam* mutatum voluit Schefferus in: *cuius mensam*, ut supra c. 3. Reliqua sensum mancum praebent. Codd. nihil iuvant. Beatus Rh. em. *Caius princeps.* Iunius em. *Saturnalitiis princeps*, non sine aliqua specie, addit Gron. Lipsius *Saturnalia eius* delevit, adsentiente Fromondo et Gronovio, qui etiam *τὸ πρίnceps* delendum censet Iano Rutgerio praecunte. Fortasse locus sic refingendus est: *Si, mi Hercules, a Saturno petisset hoc beneficium, cuius mensam toto anno celebravit princeps, non tulisset illum Deum ab Iove etc.* H. e. non passus esset, ut a Iove deus factus esset etc. In eandem constructionem incidere Koelerus amiciss. Sonntagius, *τοῖς Saturnalia eius* eiectis, interpunxit post *tulisset* plenius et post *incesti* interrog. puncta posuit: ubi post *Iove*

et Dio Cass. 60, 4. Fecit tim temereque in Deorum itaque hoc adeo feriarum curiam cum Claudio irruit, tempore. Intempestivam pro eius causam Diis commendaturus. Sed hi indignitatem fatui illius iudicis diligentiam irridet. Exempla tem rei sentientes in Herculem acriter invehunt, atque miseriarum, quas Claudius cum eo sine ordine et tumultuarius rixantur, alio alium in iure dicendo et caudicis occupante. audiendis pertulerit, quaedam attulit Sueton. c. 15.

VIII. Lacuna satis magna 1. Difficile dictu est, quis sic explenda esse videtur: deus Herculem primo loco Quum Hercules persuaderi increpet, Momo certe haec sibi a Claudio passus esset, digna sunt. *Deus epicureus* ut ipsius voto in deorum numero admitti savorer, sta ipse requiescit et alios requiescere finit. Notum enim est,

dic nobis, qualem deum istum fieri velis: ἐπιούρειος θεὸς non potest esse, ὃς οὔτε αὐτὸς πρᾶγμα ἔχει, οὔτε ἄλλοις παρέχει. Stoicus? quomodo potest rotundus esse (ut ait Varro) sine capite, sine praeputio? Est aliquid in eo Stoici Dei: (iam video) nec cor, nec caput habet. — Si, mi Hercules, a Saturno petisset hoc

ve intelligi debet fieri. Codd. a. b. h. qui quantum —. Lipsius ad Tacit. Ann. XII, 4 em. qui — incesti. Gronov. ibidem emend. Si mehercules — celebravit, non tulisset illud. Nedum ab Iove, quem etc. Iunia Calvina erat soror Silani, qua hic tamquam uxore abusus esse infimulabatur. Deinde Oro, propter quid? Codd. vel Oropenque vel Oro per quod. Nostram lect. dedit codex Rhenani, quam editores receperunt, Hueto in notis mss. et Sonntagio probantibus. Sequentia sunt obscurissima. Non studere, sed stude omnes codd. praestant. Rhenanus coni. Quare invidit Rom. historias suas? Lipsius: Quare, inquis, quare iniit sororem suam? Stulte, Stulte, Athenis etc. Fromondus: Stulte, stude: Athenis etc.: negat ideo debuisse mori, nam si studeas et legas historias, inquit, Athenis dimidias sorores, i. e. germanas ex eodem patre, non tamen uterinas, ducere licet; Alexandriae vero totas sorores, sive germanas uterinas-

est, Epicurum statuisse quidem deos, quamquam, philosophia eius bene considerata, iis carere potuisset, (cf. Tiedemanni Geist der Spekul. Philosophie II. p. 383.) sed eos collocasse in intermundiis summa quiete et felicitate fruente, nec cuiquam negotia facessentes. cf. Diog. Laert. X, 77. Verba graeca occurrunt apud Diog. Laert. X, 139. — Stoicus — praeputio. Stoici enim Mundum rotundum esse Deum censuere. Cf. Diog. Laert. VII, 137 sq. ibique Menag. Spectat huc Seneca de vita beat. 8, 3. Fortasse haec M. Terent. Varro, ami-

cus Ciceronis et πολυγραφέω-
τατος Romanorum notissimus,
in Satyra quadam dixerat:
nam in eius Theologia naturali,
cuius Augustinus de Civitate Dei VII, 6. meminit,
Lipso quamvis iudice Physiol. Stoic. 1, 8, occurrere vix
potuerunt: quippe illa comica: sine capite et praeputio,
ab illius operis severitate nimis aliena fuerint. Ceterum Varroni haec dicenti
Hermae cum Priapis coniuncti atque capite peneque
toti constantes obversati videntur. Cf. Interpp. ad Thucyd. VI, 27. Statim alius
nescio quis deus occupat: Si,
mi Hercules — vocare. i. e.

Etiam si

hoc beneficium, cuius menſem toto anno celebravit [Saturnalia eius] princeps, non tuliffet illum Deum ab Iove, quem, quantum quidem in illo fuit, damna-

Bb 5

vit

nasque ſimul. Gronovius: *ſulte iſtud*: nempe rogas. An neſcis et ſorores amari? i Athenas etc. illic videbis vel germanam vel uterinam, hic et utroque parente eodem genitam ducere uxorem licere. Equidem manum abſtineo: hariolor tamen e margine explicationes in textum irrepſiſſe. Fac enim, margini praegreſſa non intelligentem appinxiſſe: *Quare inquit* Seneca, *quaero enim, ſororem ſuam. ſulte*. Alter ſciolus addidit: *ſtude. Athenis* etc. Huic ob animum verfabantur Cimon Athenienſis, qui Elpinicen, germanam ſororem, et Ptolemaei, qui ſorores ſuas ſaepe inceſtarunt: cf. Athen. XIII p. 589. e. ibique Schwgh. Altera tamen ex parte, cur enim periturae chartae parcam? facile fieri potuit, ut, voculis *ſororem ſuam* e praetergreſſis perperam a librario repetitis, alius deus rogaverit, cur ſulte inſtituerit hiftoriarum ſuarum praelectionem in Muleo Alexandrino. Qui reſponſum tulit, quia Romani omne quod veneratione dignum ſit, reproberent etc. Mox *quod hunc* e Lipſii conſ. eſt: antea: *nunc*. cf. Lipſ. ad Tacit. Ann. 14, 31.

Etiamſi Saturnus, qui ei fa-
vet, quoniam Saturnalia, ex
quo Princeps eſſet, celebra-
vit Claudius (cf. Sueton.
Claud. c. 32. 33.), a Iove pe-
tiviffet, ut iſte fieret deus, ne
hic quidem hanc gratiam tu-
liſſet: quam Iovem adeo inceſti
damnaverit interfecto
Silano propterea, quod is
adverſus Iuniam Calvinam,
ſuam ipſius ſororem, verba
nuptialia et parum cauta ad-
hibuiſſe inſimulabatur. Haec
nimis ſimplex et incauta eo-
que malignae interpretationi
obnoxia conſuetudo et con-
verſatio in crimen arrepta
eſt a Vitellio, Claudio liben-
ter his criminationibus prae-
bente aures. Iovem autem
ſuam ſororem Iunonem in

matrimonium duxiſſe con-
ſtat. Tacitus etiam Annal.
XII, 4. de ea re: fratrum-
que (i. e. fratris et ſororis)
non inceſtum, ſed incuſto-
ditum amorem ad infaniam
traxit. *Quare corrigiſt*. Haec
verba tam obſcura et cor-
rupta ſunt, ut Oedipo in-
digeant. Illa: *Quia Romae,*
inquit deus aliquis etc. Ri-
det, exponit Fromondus,
Claudii cenſuram per mini-
ma quaeque delicta nimis ſe-
vere euntem. Cf. Sueton.
Claud. c. 16. Locus Plinii
jun. Epift. V, 21. docet qui-
dem, verba iſta: *curva cor-*
rigit, proverbii loco in uſu
fuiſſe de illo, qui minima,
maioribus omiſſis, emendet:
ſed loco noſtro nullam lu-
cem

vit incesti. L. Silanum enim generum suum occidit. Oro, propter quid? sororem suam, festivissimam omnium puellarum, quam omnes Venerem vocarent, maluit Iunonem vocare. Quare, inquit, quaero enim, sororem suam stulte studere? Athenis dimidium licet, Alexandriae totum? Quia Romae, inquit, mures molas lingunt, hic nobis curva corrigit. Quid in cubiculo suo faciat, nescio: etiam coeli scrutatur plagas, deus fieri vult. Parum est quod templum in Britannia habet, quod hunc barbari colunt, et ut deum orant. ^b Ἀλώρου Φιλάτου χήν.

IX. Tandem Iovi venit in mentem, privatis intra curiam morantibus ^a sententiam dicere, nec disputa-

b. Graeca Ἀλώρου Φιλάτου χήν, vel quae Iunius ambiguis characterum vestigiis in suo codice invenisse se dicit, μωρούς κληρουχίην, aut μωροῦ ἀποχήν live ἀπτουχήν sunt ex more codd. latin corruptissima: in quibus emendandis horulam bonam perdere nefas est. Gronovius tamen emendavit. Μῶροι Μώρουχον, vel Μωρότερον Μωρούχου, laudatis Graec. paroemiographis. Attingit haec Erasimus in Adag. 209.

a. *sententiam dicere, nec disputare.* Gronovius emendavit: *sententias dici indignum putare.* Et hoc sensus postulat. Cūm lithoéo tamen *extra curiam* putem ab auctore esse: infinitivum autem coniungi cum phrasi: *venit in mentem*, notum est. Si usus loquendi pateretur, legerem *infra curiam*, i. e. romano more, in foro. Mox *mera mapalia*. Lipsii codex: *mera nuptialia*, nullo sensu. Iunii ms. *vos me rapamalia* etc.

cem affundit. Nec clariora sunt sequentia: *Quid in cubiculo — nescio. etiam coeli scrutatur plagas* est hemistichium versus ap. Cic. de Div. II, 13. obvii. Ceterum Claudio *templum in Britannia* constitutum esse testatur Tacitus Annal. XIV, 31. De Graecis cf. Var. Lect.

IX. Tandem Iupiter, huic

rixae sine imposto Claudioque dimisso, sententias rite interrogat. Primus sententiam suam fert Ianus pater, deinde Diespiter.

1. *Privatis*—spectant haec ad Claudium, qui nondum deus factus ideoque privatus erat. Illo igitur intra curiam morante sententias dici noluit Iupiter. *mera mapalia*

putare. Ego, inquit, P. C. interrogare vobis permiseram, vos mera mapalia fecistis. Volo fervetis disciplinam curiae. Hic qualiscunque est, quid de nobis existimabit? Illo dimisso, primus interrogatur sententiam Ianus pater: is designatus erat in Kal. Iulias postmeridianus Cos., ^b homo quantumvis vafer, qui semper videt ἅμα πρόσσω καὶ ὀπίσσω. Is multa di-₂serte

b. *homo quantumvis vafer.* Sic a Beato Rhen. et Alciato restitutum est, probante Fromondo et reliquis edd. Codd. tamen omnes et editio rom. praestant: *h. quantum via sua fert qui:* at sine sensu. Etiam τὸ *homo* suspectum est, quum de diis sermo sit. Mox *vivat* bene habet. Codd. praebent: *iuuat*, unde *iuvat* et *vivat* facere proclive est. Sed de caussidico melius est *vivat* quam *iuvat*. Deinde *fama minimum* est Fromondi aliorumque emendatio, quae codd. lectioni: *fama nimium* praeferenda erat. Rhenanus voluit: *fama minimum fecit*, i. e. ridiculum et ludorum Icenicorum argumentum. Etiam *mimicum* proponi poterat, i. turpe. *fecistis* codd. dant: etiam Scheffer. praetulit τῶν *fecit*: qui etiam emend. *iam fana nimia* dari voluit. Huetus em. in notis mss. *at tu minimam fecisti*. Sequentia: *aut — ἔδουσι* ob tautologiam tamquam glossema Heinsius et Schefferus delent. Sed Sonntagius acute monuit, caussidico tautologias amante haec dignissima esse. Quod sequitur *fictus*, bonum est. Codd. parif. α. a. b. h. dant: *dictus*.

lia i. vos, neglecta curiae huius disciplina et dignitate, ut in proverbio est, ex civitate Nomadum afrorum tugurio-la et caesae rusticae. Sic cum Fromondo, Sonntagio aliisque locum intelligo. *Hic Claudius. is designatus — consul*: suffectus itaque erat. Ridicule fingit auctor, eum fuisse dantium foenori et accipientium, qui in foro Romano circa Ianum summum, medium et imum (Horat. Epp. I, 1, 54 ibiq. Bentley.) res suas agerent, consulem designatum postmeridianum,

praesidem. Iocus autem manifestus est: nam mense Iulio erant feriae, et post meridiem nulla negotia agi solita sunt. ἅμα — ὀπίσσω est hemistichium Homeri Iliad. γ, 109. de Priamo sene prudente, qui simul ante et retrorsum videt. Ianum autem bifrontem describi et fingi notum est. *notarius* est ταχυγράφος, qui adhibitis notis i. e. vocum compendiiis celerrime quamvis loquentis vocem excipere posset, recte explicante Gellero ad Plin. Epp. III, 5, 15.

ferte, quod in foro vivat, dixit, quae notarius persequi non potuit: et ideo non refero: ne aliis verbis ponam, quae ab illo dicta sunt. Multa dixit de magnitudine deorum: non debere hunc vulgo dari honorem. Olim, inquit, magna res erat, deum fieri: iam fama minimum fecistis. Itaque ne videar in personam, non in rem sententiam dicere. cenſeo, ne quis post hunc diem deus fiat ex his, qui ἀρούρης καρπὸν
 3 ἔδουσιν: aut ex his, quos alit ζείδωρος ἄρουρα. Qui contra hoc SC, Deus factus, fictus, pictusve erit, eum dedi larvis, et proximo munere inter novos auctora-

2. qui ἀρούρης — ἄρουρα. Noui versus homerici (qui terrae fructum edunt, et quos alit alma terra) hominem designantes: tautologi quidem sunt, sed ob id ipsum candido dignissimi, quippe quem repetitiones et ambages amare constat. Recte hoc monuit Sonntagius contra Heinſium et Schefferum, qui haec verba: aut ex his — ἄρουρα e textu eiecturi erant.

3. eum dedi larvis etc. i. e. Furiis, quae cum proximo ludo gladiatorio tanquam ad digladiandum modo conductum ideoque novitium ferulis ferirent. Lanistae autem hoc facere solebant. Cf. Lipsii Saturnal. 1, 15. Quis ille *Diespiter* sit, difficile est dictu. Iupiter enim, qui apud Horat. Carm. 1, 34, 5. III, 2, 29. *Diespiter* audit, quia Varrone de L. L. IV, 10. exponente Diei et lucis pa-

ter est, esse non potest. Nec quidquam lucratur, si Lactant. Inst. 1, 14. auctore Plutonem intelligamus. Plutus h. l. optime conveniret, sed auctoritas deest. *Vicae Potae*: nomine hoc Victoriam ad forum romanum in octava urbis regione templum habuisse constat. Cf. Drakenborch. ad Liv. II, 7. Derivant nomen a vincendo et potiendo: vid. Voss. Etym. in voc. *Vica*. Hercules eum admonuit, ut sibi Claudiove adſit, tacta auricula. Laudat Fromondus apposite hic Virgilianum illud: Cynthius aurem Vellet et admonuit. Fromondus et, quod mireris, Huetus *Iovem*, qui alias *Diespiter* est, hic dici interpretantur: non reputantes, Iovem senatum habere. Oblique auctor tetigit morem pravum, qui sub Claudio invaluit, civitatis ius vendendi, de quo vide Dion. Cass. 60, 17. coll. 19.

ctoratos, ferulis vapulare placet. Proximus interrogatur sententiam Diespiter c Vicae Potae filius. et ipse designatus Cos. nummulariolus. Hic quaestu se sustinebat, vendere civitatulas solebat. Ad huncce belle accessit Hercules, et auriculam ei tetigit. Ita-4 que in haec verba censet: Quum Divus Claudius Divum Augustum sanguine contingat, nec minus Divam Augustam aviam suam, quam ipse Deam esse iussit, longeque omnes mortales sapientia antecellat, sitque e republica esse aliquem, qui cum Romulo possit

— — *ferventia rapa vorare:*

censeo, ut D. Claudius ex hac die deus fiat, ita uti 5 ante eum quis optimo iure factus sit: eamque rem ad μεταμορφώσεις Ovidii adiiciendam. Varias erant sententiae, et videbatur Claudius sententia vincere. Hercules enim, qui videret ferrum suum in igne esse, modo huc, modo illuc cursabat, et aiebat: Noli mihi

c. *Vicae Potae.* Codd. parisin. α. b. h. *Nicaepotae*, et sic codex Turnebi, qui tamen unus ex istis parisis fuisse videtur. Turnebus hinc facere voluit: *Nicephori*, aut *Iapeti filius*. De victoria explicat Fromondus. Mox: *Ad huncce belle*. Sic ed. rom. At cod. par. a. et Beau: *ad hoc velle*. Cod. Iunii *adhuc velle*. Gronov. inde fecit: *ad hunc sedulo*. Sed vulgata non movenda est.

4. *Quum Divus Claudius* Iul. Caesaris in iis narran-
etc. Pater eius fuit Drusus, tur.
quem Livia, quum Augusto 5. *Noli mihi invidere, φθo-*
gravida nuphisset, intra *νεῖν*, recusare opem tuam.
mensem tertium peperit. Poetis haec loquendi for-
Suet. vit. Claud. cap. 1. mula propria. Sic invidet
quam ipse — iussit. cf. Dio uva ap. Stat. II. Silv. 2. quae
Call. 60, 5. *ferventia ra-* non dat. *Manus manum la-*
pa vorare. Similia dat *vat.* Proverb. graec. laudat
Martialis Xen. 16. *eamque* Plato Axioch. ex Epichar-
rem — adiiciendam: nam mo: nec omisit Erasmus in
duae apothecos Romuli et Adagiorum collectione.

mihî invidere, mea res agitur: deinde si quid volueris, invicem faciam: Manus manum lavat.

X. Tunc Divus Augustus surrexit ^a sententiae suo loco dicendae, et summa facundia differuit. P. C. vos testes habeo, ex quo deus factus sum, nullum verbum me fecisse. Semper meum negotium ago. Sed non possum amplius dissimulare, et dolorem quem graviorem pudor facit, continere. In hoc terra marique pacem peperî? ideo civilia bella compescui? ideo legibus urbem fundavi, operibus ornavi?
²Et quid dicam, P. C. non invenio: omnia infra indignationem verba sunt. Confugiendum est itaque a me ad Messalae Corvini disertissimi viri illam sententiam: Praecidit ius imperii! Hic, P. C. qui nobis non posse videtur muscam excitare, tam facile homines occidebat, ^b quam canis excidit. Sed quid ego de

a. *sententiae suo loco dicendae.* Legebatur hic antea: *suae loco dicendae.* Sed loco eiecit Lipsius auctoritate codicis: invenit quoque in codice bibliothecae publicae Harlemonsis Gronovius, qui inde fecit *suo loco.* Recepi.

b. *quam canis excidit.* Sic omnes codd., et codex parisius optimus α.; respicitur ad impotentissimum et infelicissimum aleae studium, quo Claudius flagrabat. Si codd. quorundam lectio

X. Augustus surgit sententiae dicendae, et dissuadet.

1. *Semper — ago* i. e. ta-
 ceo. *legibus urbem fundavi.*
 cf. Sueton. Aug. c. 33 etc.
operibus ornavi. Suet. Aug.
 c. 29: Augustus plurima
 opera extruxit. Ex quibus
 vel praecipua, Forum cum
 aede Martis Ultoris, tem-
 plum Apollinis, in Palatio,
 aedem Tonantis Iovis in Ca-
 pitolio.

2. *Messalae Corvini*, ami-
 citia intima cum Augusto
 coniuncti, oratoris celeberrimi,

poeseos, philosophiae
 et rerum pace belloque egre-
 gie gestarum laude florentis-
 simi. Cf. de eo Heynii Obsf.
 ad Tibull. I, 3, 1. In oratio-
 ne Antonium, opinor, in-
 crepante haec occurrisse vi-
 dentur, quorum sensus est,
 Fromondo recte interpre-
 tante: castravit et enervavit
 ius imperii. *quam canis ex-
 cidit:* false perstringit infan-
 num Claudii aleae studium:
 infelicissimum autem talo-
 rum iactum esse nominatum
 canem, notum est.

de tot actibus iuris dicam? Non vacat deflere publicas clades, intuenti domestica mala. Itaque illa omit-
tam, haec referam. ^c Etiam si Phormea Graece ne-
scit, ego scio. ENTIKONTONYKHNDIHS. senescit.

Iste,

lectio fuerit: *quam canis frustum abscidit*, ea pro glosse-
mate indocto et inepto habenda sit. Gronovius emendavit:
quam canis exta edit. Deinde: *Sed quid ego de tot acti-
bus iuris d.* Spectant ad publicas virorum optimorum cae-
des. Itaque cum Sonningio Junii et Schefleri emendationes:
de tot acribus viris in textum immittas eieci.

- c. *Etiam si Phormea Graece nescit, ego scio.* Ἐντικόντονυ-
κηνδίας. *senescit*. Corruptissimus locus et ciux criticorum.
Codd. nihil opis offerunt. Rhenanus coniectando dedit e
suo cod. weissenburg.: *nam τῆς ὀργῆς ἀεγρὲ σενεσκι-
νόςσος*, i. e. irae morbus aegre senescit. Deinde sequentia ex
qualibuscunque, ut ait, exemplaris sui vestigiis ita legit:
Πυργοπολίτικης: acris expugnator *iste, quem v.* Adr.
Iunius his hariolationibus haud dubie ineptis non contentus
aliam et eam non meliorem attulit. Is ita codicis sui scriptu-
ram repraesentavit, an vere, quis praestiterit? *Nam etiam si
Φορμιγγος nescit, ego scio, ἐντυνων τὸ, Καλλινίκης
Ἡρακλῆς. Iste quem v.* Addit, graeca ista satis eviden-
ter in mss. cod. legisse. Hinc facere voluit: *Nam etiam si
Φορμίξειν nescit, ego scio, ἐντύνων* etc. ut Augustus affir-
met, Claudium mortalium ignarissimum esse, qui ne Φορμί-
ξειν et citharam tangere sciat etc. Sed neque Iunius neque
Fromondus docere potuere, quomodo haec graeca (satis no-
ta e schol. Pindari Olymp. IX, 1 et Aristoph. Acharn. 1227 sq.
ed. Brunck.) cum toto sententiarum nexu cohaereant. Recte
censuisse videtur Sonntagius amic., illud: *graece* margini
appictum, monendi causa h. l. graeca esse, posita, ut sit,
in textum immittum. Ipse Kortii emendatione usque coniecit:
Etiam si Phormio (Thrafo ille famosus Terentii) *neces nescit;
ego scio: ἐντοικὸν κακὸν nec diis senescit*. In qua emen-
datione sententiae ordinem laudabis, ulum verbi graeci: ἐν-
τοικὸν desiderabis. Koelerus amic. ita emendat: *Etiam si P.
C. oratio mea graece nescit; ego scio ἐν τι centum centies.
Senescio iste, quem v.* Equidem manum abstinere, conten-
tus retulisse V. D. conatus loco medendi.

3. *Etiam si — senescit.* De in ore habuisse. Cf. Sueton:
his corruptis verbis cf. Var. Aug. 89. 25. 65. 99. Claud.
Lect. Bene autem auctor 4. *Sub meo nomine l.* Ab
hic graeca orationi Augusti Augusto enim omnes deinde
immiscuit, quippe quem sci- Augustus appellati Augusti.
mus, etsi graece non loque- Fromond. *duas Iulias*. Alte-
retur expedite, tamen grae- ra fuit filia Germanici fra-
cos versus saepe et libenter tris Claudii, et proinde Clau-
dii

Ille, quem videtis, per tot annos sub meo nomine latens, hanc mihi gratiam retulit, ut duas Iulias proneptes meas occideret, alteram ferro, alteram fame: unum abnepotem L. Silanum. Videris Iupiter, ^d an in causa mala, certe in tua! Si hic inter nos futurus est, dic mihi, Dive Claudii, quare quenquam ex his, quos, quasque occidisti, antequam de causa cognosceres, antequam audires, damnasti? hoc fieri solet?

XI. in coelo non fit. Ecce Iupiter, qui tot annos regnat, uni Vulcano crus fregit, quem

Ῥίψε ποδὸς τετραγῶν ἀπὸ βηλοῦ Τεσπεσίοιο,
 et iratus fuit uxori, et suspendit illam: numquid occidit? Tu Messalinam, cuius aequae avunculus maior eram,

d. *an in causa mala, certe in tua.* Editio rom. sic dedit, quam ut sinceram lectionem cum Gronovio defendo. Sequentia emendat Gronov. *Is hic — est. Dic.* Huetus probat. Sed emendatione non indiget locus, modo scribas: *Si hic inter nos futurus est, dic etc.* non, ut antea: *Si — est. Dic etc.*

dii' neptis ex fratre: altera filia iunioris Drusi, qui Tiberii Caesaris filius erat et Claudii patruelis. De earum caede cf. Suet. Claud. 29. Illa M. Vinicio nupta (Dio Cass. 60, 27.) cum Seneca in exilium missa, suadente Messalina a. u. 794. et ab eadem mox interfecta: vid. Dio Cass. 60, 8: haec Neronis Germanici uxor a. u. 796. eadem Messalina instigante interempta. Dio Cass. 60, 18. C. Silanum, filium Aemiliae Lepidae proneptis Augusti per filiam Iuliam et generum M. Agrippam. cf. Lipsius ad Tacit. XIII. Annal. c. 1.

XI. Continuatio. Claudius damnatur.

1. *Ecce Iupiter — illam.* Res notissima ex Hom. II. α, 591. ubi etiam hic versus occurrit. Deiecit, est sensus, pedem comprehensum de limine divino, i. e. Olympo. Odium Iunonis in Herculem tantopere irritaverat Iovem, ut in matrem filiumque, Iunonem et Vulcanum, acriter animadverteret, etc. *Tu Messalinam etc.* Nam Augusti soror Octavia Marco Antonio peperit Antoniam maiorem, et haec Domitio Aenobarbo Domitiam Lepidam, matrem Messalinae. Eadem

Octa-

eram, quam tuus, occidisti. Nescio, inquis? Dii tibi malefaciant: adeo istud turpius est, quod nefcis, quam quod occidisti. Iste C. Caesarem non desit mortuum persequi. Occiderat ille socerum: hic² et generum. Caius Caesar Crassi filium vetuit Magnum vocari: hic nomen illi reddidit, caput tulit. Occidit in una domo Crassum Magnum, Scriboniam, Trifoniam, Affarionem, nobiles tamen: Crassum vero tam fatuum, ut etiam regnare posset. Cogitate, P. C. quale portentum in numerum deorum se recipi cupiat.^a Hunc nunc deum facere vultis? Videte corpus eius, diis iratis natum. Ad summam, tria verba cito

a. Post *cupiat* editio rom. et inde Beatus Rh. habent quae in codd. parisi. non comparent: *Principes pietate et iustitia Dii sunt. Scilicet hic pius est iustus, quoniam Druidarum perfidae gentis Gallicae immanem religionem advexit, nostram prorsus extirpavit, ut Romae nuptiarum sacra essent, quibus ipse, quum sibi Agrippina nuberet, XXX Senatoribus, innumeris Equitibus romanis mactatis principium dedit.* Quae tamen verba, ut Suetonio prorsus contraria, cf. Ei. vit. Claudii c. XXV, recte a sciolo esse profecta editores putaverunt.

Octavia, soror Augusti, mater fuit Antoniae minoris, quae ex Druso Tiberii imperat. fratre peperit Claudium. Octavia itaque eius avia fuit materna, et Augustus avunculus maior. Cf. Stemma Octaviae et Augusti editioni Suetonii Ernestinae adiunctum. *Nescio*: sic Messalinae caedes a Narcisso Claudii liberti, domino nescio, perpetrata est. Cf. Tacit. Annal. XI, 2 fin. Suet. Claud. 39. *Iste — persequi* imitatione. Si tamen Dionem Cassium 60, 4. audias, odio eum persequutus est.

Vol. IV.

2. *Occiderat — socerum* M. Silanum, cuius filiam Iuniam Claudillam duxerat Caius. Suet. Calig. 22. *generum* L. Silanum, filiae Octaviae sponsum. *Caius — vocari.* Suet. Calig. 35. Dio Cass. 60, 5. *caput tulit* i. abstulit. Dio Cassius loco nunc deperdito hanc mortem memoraverat teste Zonara apud Reimar. ad Dion. 60, 31. *Occidit — Crassum Magnum* generum, qui a patre M. Licin. Crasso cognomen Magni acceperat. cf. ad Tacit. Hist. I, 14. et 48. Intpp. *Scriboniam* eius matrem.

Cc

Tri-

3 cito dicat, ^b et seruum me ducat. Hunc deum quis colet? quis credet? denique dum tales deos facitis, nemo vos deos esse credet. Summa rei, P. C. si honeste inter vos gelli, si nulli durius respondi, vindicate iniurias meas. Ego pro sententia mea hoc cen-
4 seo. Atque ita ex tabella recitavit: Quandoquidem Divus Claudius occidit focerum suum Appium Silanum,

b. *et seruum me ducat.* Adr. Iunii emendatio: *et in nervum me ducat*, nostra vulgata non potior est. Mox *focerum suum* omnes fere codd. Quaedam tamen exemplaria, notante Fromondo, *confocerum s.*, uti habet Sueton. Claud. 29.

Tristionia et *Affarion* nobis ignoti quidem homines sunt, pertinebant tamen, ut videtur, ad Crassi domum. *Crassum frugi*, quem memorat Suet. Claud. c. 17. *tam fatuum — possit.* cf. c. 1, 2. *Videte corpus eius.* cf. c. v. et Sueton. Claud. init. *Ad summam tria — dicat*, tam fatuus est, ut ne tria quidem verba, v. c. hic meus est, quibus verbis seruum fugientem capere et vindicare solebant, recte pronuntiare possit, docente Barn. Brifson. de form. et sollenn. Pop. Rom. verbis p. 374.

3. *ex tabella* i. e. de scripto. Phrasis haec occurrit quoque ap. Sueton. Claud. 15. sed in alia re. Bene autem hoc additum est, quum, Suetonio Aug. 84. referente, Augustus instituerit recitare omnia etc. Sed iam de Semprom. Graccho simile quid narravit Aul. Gell. VII, 19.

4. *Appium Silanum* vitricum Messalinae. Suet. Claud. 29. vocat eum Claudii confocerum, quia filiam Octavianam L. Silano, Appii Silani filio, desponderat Claudius. *quam ovo ovum.* Proverbium, de quo cf. Erasmi Adag. 1510. *eumque quamprimum — tertium*: ex formula in relegandis sollenni. *Caelum summum ad terram usque* pertinens intelligit: Olympus est sedes deorum. Huetus in notis mss. cogitavit h. l. de coelo cum aethere et nubibus partibusque mundi, quas Iupiter sortitus est: Olympum autem mansisse communem. *Cyllenius* i. Mercurius, in cuius muneribus et hoc fuisse constat, animas in orcum deducere: saepe occurrit, e. c. Virgil. Aen. IV, 239. Horat. Od. I, 10, 17 sq. *ψυχοπομπός, νεπροπομπός, ψυχαγωγός* etc. inde appellatus. cf. Wesseling.

num, generos duos, Pompeium Magnum et L. Silanum, locerum filiae suae Crassum frugi, hominem tam similem sibi, quam ovo ovum, Scriboniam locerum filiae suae, Messalinam uxorem suam, et ceteros, quorum numerus iniri non potuit: placet mihi in eum severe animadverti, nec illi rerum iudicandarum vacationem dari, eumque quamprimum exportari, et coelo intra dies xxx excedere, Olympo intra diem tertium. Pedibus in hanc sententiam itum est. Nec mora, Cyllenius illum collo obtorto trahit ad inferos,

Illuc unde negant redire quenquam.

Dum descendunt per viam sacram, interrogat Mer- XII.

C c 2

curius

c. *vacationem*. Omnes mss. codd. sic dant, praeter Curionis cod., qui habet: *vocationem*, unde ipse *advocationem* fecit, merito improbante Fromondo.

ling. ad Diodor. Sic. I. 107. res humeris suis funus impetortorto collo phrasi sollenni de iis, qui ad supplicium trahebantur. Suet. Vitell. c. 17. describit rem. Hendecasyllabus est Catulli ex luctu passeris III, 12.

XII. Ad inferos tendens Claudius videt auditque Romae funeris sui sollenne celebrari.

1. *Via sacra*, frequentissima et celeberrima Romae, in qua Iulius Caesar (Cic. pro Mil. 25.) habitabat, ideoque et eius successores habitasse videntur. Qui et maximo honore et dedecore afficerentur, per eam vecti fuissetraduntur. Cf. Adleri Romae descriptio p. 61 sq. *omnisque generis senatorum*: senato-

ratorum in Campum deferre solebant, ubi cremaretur. cf. Sueton. Claud. 100. Apparatissimum Claudii funus memorat. Suet. Ner. 9. Senatores autem non eiusdem generis fuisse constat: nam etiam si 1200 sestertia tunc temporis census senatorius fuerit, tamen diversi generis fuere, quum ex iis multi honoribus functi, multi propter familiarum dignitatem, nullis propriis meritis clari, etc. in ordinem senatorium essent relati, et seniores haud dubie maiore honore gauderent, quam iuniores. *Agatho* nobis aliunde non innotuit. Recte Fromondus de Mathone Iuvenal. I, 32. cogitant-